ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH ĐỊNH  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT      Bình Định, ngày       tháng 7 năm 2023

V/v triển khai Đề án về

chống hàng giả và bảo vệ

người tiêu dùng trong thương
mại điện tử đến năm 2025

trên địa bàn tỉnh Bình Định

                                     Kính gửi:

 - Các Sở: Công Thương, Khoa học và Công
nghệ, Thông tin và Truyền thông;

- Công an tỉnh;
- Cục Thuế tỉnh;
- Cục Quản lý thị trường tỉnh;
- Ngân hàng nhà nước Chi nhánh tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

 Thực hiện Quyết định số 319/QĐ-TTg ngày 29/3/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt Đề án về chống hàng giả và bảo vệ người tiêu dùng trong

thương mại điện tử đến năm 2025 (sau đây gọi tắt là Đề án), Chủ tịch UBND tỉnh

yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành có liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã,

thành phố triển khai thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể như sau:
1     C

- Phối hợp với các cơ quan liên quan nhằm tiếp nhận thông tin để thanh tra,

kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng hoạt động thương mại điện tử trong kinh

doanh để buôn bán hàng giả ảnh hưởng tới quyền lợi người tiêu dùng. Phối hợp chặt

chẽ với các lực lượng chức năng của Bộ, ngành Trung ương và của tỉnh để nắm bắt

thông tin; chủ động tổng hợp, báo cáo, đề xuất UBND tỉnh triển khai hiệu quả Đề án

trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị có liên quan rà soát, hệ thống hóa và

tham mưu cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các cơ chế, chính sách,

pháp luật về thương mại điện tử và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trong hoạt

động thương mại điện tử.

 - Tuyên truyền, phổ biến và quán triệt các chủ trương của Đảng, chính sách,
pháp luật của Nhà nước về chống hàng giả và bảo vệ người tiêu dùng trong hoạt
động thương mại điện tử.

- Phối hợp triển khai thực hiện Quyết định số 4157/QĐ-UBND ngày

07/10/2020 của UBND tỉnh về Kế hoạch phát triển thương mại điện tử tỉnh Bình Định
giai đoạn 2021-2025 và Quyết định số 4314/QĐ-UBND ngày 21/10/2020 của UBND

4652 06

2

tỉnh về Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 26/5/2020 của
Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW ngày

22/01/2019 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và trách nhiệm quản
lý của Nhà nước đối với công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

2           ọc và Công nghệ
- Chủ trì, phối hợp cơ quan liên quan tăng cường hoạt động thanh tra, kiểm

tra, phát hiện, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về sở hữu trí tuệ, tiêu
chuẩn, đo lường, chất lượng, nhãn hàng hóa, mã số, mã vạch và truy xuất nguồn gốc
sản phẩm, hàng hóa trong hoạt động thương mại điện tử.

- Chủ trì, phối hợp trong tổ chức, triển khai việc kiểm tra, giám sát, quản lý
chất lượng sản phẩm, hàng hóa liên quan từ khâu sản xuất, nhập khẩu, lưu thông trên
thị trường và trong quá trình sử dụng.

3                      ền thông

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc thanh tra,

kiểm tra, giám sát việc sử dụng, ngừng, tạm ngừng, thu hồi giấy phép trang thông tin

điện tử, mạng xã hội của các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Hướng dẫn, chỉ đạo cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh tuyên truyền

chống hàng giả và bảo vệ người tiêu dùng trong thương mại điện tử; công khai các

vụ án, vụ việc điển hình góp phần răn đe, cảnh tỉnh và nâng cao nhận thức của người

tiêu dùng khi tham gia giao dịch mua bán trên môi trường thương mại điện tử.

4  C        ỉ

- Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương và các lực lượng chức năng chủ động

nắm tình hình, thu thập thông tin, tài liệu, xác minh làm rõ các hành vi vi phạm của

các tổ chức, cá nhân trong việc lợi dụng hoạt động thương mại điện tử để thực hiện

hành vi vi phạm pháp luật.

- Tăng cường tham gia hoạt động kiểm tra, kiểm soát của các lực lượng chức
năng; trao đổi thông tin, tình hình tội phạm về hàng giả và xâm phạm quyền lợi
người tiêu dùng trong hoạt động thương mại điện tử.

5  C             ị         ỉnh

- Chủ trì, phối hợp trong tổ chức, triển khai việc kiểm tra, giám sát hàng hóa

lưu thông trên thị trường.
- Có biện pháp phát hiện, kịp thời ngăn chặn, xử lý hành vi kinh doanh hàng

nhập lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong hoạt động thương mại điện tử.

6  C   T     ỉ

- Tăng cường công tác quản lý thuế đối với loại hình kinh doanh thương mại

điện tử; chủ động chia sẻ, trao đổi, cung cấp thông tin với các cơ quan quản lý nhà

3

nước có liên quan đối với những tổ chức, cá nhân có dấu hiệu vi phạm pháp luật

trong hoạt động thương mại điện tử để phối hợp xử lý.

- Triển khai ứng dụng triệt để hóa đơn điện tử để có thể tiến hành thẩm tra,

xác minh nguồn gốc, xuất xứ của hàng hóa được bày bán trên môi trường thương
mại điện tử.

7  N â       N     ớc Chi nhánh  ỉ

Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan có biện pháp chỉ đạo hệ thống các ngân

hàng trên địa bàn tỉnh ngăn chặn việc thanh toán, chuyển tiền đối với các tổ chức, cá

nhân theo quyết định hoặc yêu cầu bằng văn bản của cơ quan có thẩm quyền theo

quy định của pháp luật.

8  Ủ        â   â         ệ     ị xã, thành phố

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp chặt chẽ với các đơn vị,
lực lượng chức năng của các sở, ngành, địa phương trong công tác đấu tranh chống

hàng giả và bảo vệ người tiêu dùng trong hoạt động thương mại điện tử trên địa bàn.

- Chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng địa phương phối hợp với các lực

lượng chức năng tuyên truyền về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của

Nhà nước về công tác chống hàng giả và bảo vệ người tiêu dùng trong hoạt động

thương mại điện tử; kịp thời biểu dương những cá nhân, tập thể tiêu biểu trong công
tác chống hàng giả và bảo vệ người tiêu dùng trong hoạt động thương mại điện tử;

đồng thời, kiên quyết xử lý nghiêm đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp tổ chức triển khai thực
hiện./.

  KT. CHỦ TỊCH
Nơi nhận:  PHÓ CHỦ TỊCH
- Như trên;
- CT, PCT N.T.C.Hoàng

- Hội Bảo vệ QLNTD tỉnh;

- Các Sở: Tài chính, Tư pháp, Y tế, Du lịch,

  VH&TT, NN&PTNT, GTVT;

- Lãnh đạo, CV VPUBND tỉnh;

- Lưu: VT, K6.

Nguyễn Tự Công Hoàng